ENARRATIO PSALMI IV.

1. In finem in psalmis canticum David.

In finem in hymnis psalmus David.

B Sicut cujusvis artis ac scientiæ finis est, ut quisquis ipsam adit ad perfectionem deveniat; ita omnis rationalis naturæ finis est ut in Christo vitam accipiat, quemadmodum in prima ad Corinthios Epistola ait Paulus ²⁸. Singulis post cruciatus pro merito suo vivificatis. Postquam autem Christus omnes qui in Adamo mortui erant, in scipo vivificavit, regnat in vivificatos: ad quam rem homines intelligentia præditos evocat inscriptio, in finem. Omni autem prælianti finis victoria est. Multæ porro sunt singulatim acceptæ victoriae; quarum finem describit Paulus, modo dicens: *In his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos* ²⁹; modo autem: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus* ³⁰. Psalmi itaque, in finem ipsi David inscripti, finem prædicant ac victoriam Christi, qui David vocatur. Vice autem illius, in finem, secundum Aquilam, *victoris*, dicitur. Is enim cuiilibet victo victoriam tribuet. Nam quisquis a Christo vincitur, malitiam vincit, ipsamque de medio tollit, quia subiicitur Christo. Neque enim invitox vincit ille, sed suasione, utpote verbum Dei. Hujusmodi porro hymnos vel psalmos Theodotio, in *victoriam*, inscripsit; Symmachus, *triumphales*. Eademque ratione intelligendum est etiamsi non Davidi inscripti sint, sed forte in finem Asaph, aut filius Core, quia sancti omnes pro imagine Christi habentur. Illud autem in psalmis quod in LXX et in Aquila legitur, apertius Symmachus cum psalteriis edidit; docetque cum psalteriis canticum persolutum fuisse. Psalteria quippe instrumenta sunt, quibus illud in finem canitur, sive pro parte victoriae, sive *victori*: quod ipsum significare videtur illud in *victoriam* in hymnis apud Theodotionem. Hoc igitur canticum, vel melodia, sive psalmus, memoratum habens argumentum, victoriam pollicetur, ex vulgatiore sententia Davidi, secundum arcanam vero significationem, *Christo sanctorum*

* I Cor. xv, 22. ²⁸ Rom. viii, 37. ²⁹ II Tim. iv, 7, 8.

(1) Hebraica lectio est; ρωμῶν ποιεῖν καὶ πατεῖν: τοῦ οὐας sic ab Aquila exprimitur, τῷ νικοποιῷ ἐν ψαλμοῖς μελώδημα τῷ Δαυΐδ. A Symmacho autem, ἐπινίκιος διὰ ψαλτήρων φθὴ τῷ Δαυΐδ. A Theodotione, εἰς τὸ νίκος ἐν ὑμοῖς ψαλμὸς τῷ

Δαυΐδ. Theodotionis diversam affert Theodoreetus lectionem, nimirum, τῷ νικοποιῷ ἐν ὑμοῖς, etc., sed prior germana.

(2) Sic lacera sunt hæc in mss.

personam assumenti, ipsorumque ærumnas quasi proprias, necnon sanctorum dilatationes sibi ascribenti; sanctorum quippe vox illa est, *tribulationem patientes, sed non angustiati*⁴¹; converteuti autem eos qui gravi corde sunt, querentes vanitatem et loquentes mendacium. Melodia porro præter canticum videtur innuere mysticæ modulationis artificium: tunc si ad rectam intelligendi normam deducatur, est vitæ institutum ad Dei gloriam, cum doctrina sana verbisque ad aliorum utilitatum concinnatis.

VERS. 2. *Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ, in tribulatione dilatasti me.* Præcedens psalmus dictus est cum fugeret David a facie Absalonis filii sui; præsens vero videtur post illum enuntiatus, post partam scilicet de Absalone victoriam: quo gesto, triumphalem hymnum victoriam præbenti Deo consecrat, præsentem videlicet psalmum; quo suadetur nobis ut ne simus Dei erga nos beneficiorum immemores. Merito igitur in priori dicebat: *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me*⁴²; in hoc autem, in *tribulatione dilatasti me.* Hæc sane loquitur de calamitate per Absalonem importata, in qua, cum Deum invocasset, propitium expertus est, et, cum propter populum et propter arcam Domini in ærumnis degeret, quietem ac *dilatationem*, cessante bello, ac profundissima pace se atque populum omnem excipiente, nactus est. Vèl fortassis hæc dicit occasione lapsus cum uxore Uriæ, rebellionis filii, et reliquarum omnium calamitatum quæ ipsum domi excepero. Cum enim propter hæc omnia sese afflictioni dedidisset, ad penitentiam et confessionem sese vertisset, et quasi certatum supplicium in se de peccato sumpsisset, justitiæ operibus fructibusque recte factorum optimis Deum propitiatus, bonam assecutus promissionem, qua permotus in præcedenti psalmo prophetice dixit: *Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea et exaltans caput meum*⁴³, ac cætera, quæ priori sermone allata sunt; consequenter in hisce declarat: *Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ, in tribulatione dilatasti me. Miserere mei, et exaudi orationem meam.* Et primum, exauditus cum invocaret Dominum, non erigitur (25), neque in segnientem cadit: sed statim, de futuro sollicitus, precur iterum, rogans Deum perpetuo sibi fore propitiū. Supplicat autem exaudiiri se ex misericordia, non ex debito. Etiamsi enim ipsi aderat aliquis justitiæ fructus; at ipsi non considerare se dicebat, sed Dei misericordiae et miserationibus.

VERS. 3. *Fili hominum, usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium?* Eos qui aggravata mente sunt, tardique ad verbum divinum audiendum, graves corde vocavit, sive eos qui conscientia improbi cogitationibus omusta essent. Quos verbo incessens ait: Usquequo in peccatis vestris perseverabis, cum festinandum ad

A τῶν ἁγίων ἀναλαμβάνοντι, τὰς δὲ θλίψεις αὐτῶν ἰδιοποιημένη φανή τῷ, Ἐν πατέρι θείοις μετονόμασθαι τὸν σενοχωρούμενον ἐπιστρέφοντι δὲ καὶ τοὺς δοσις τυγχάνουσι βαρυκάρδιοι, τοὺς τε ἀγαπῶντας τὰ μάταια καὶ ζητοῦντας τὸ φεῦδος. Τὸ δὲ μελώδημα παρὰ τὴν φόρην ἔστις δηλοῦν καὶ τὸ τοῦ μυστικοῦ ρυθμοῦ τεχνικὸν· κατὰ δὲ ἀναγωγὴν ὅρθην, πολιτεῖα πρὸς δόξαν Θεοῦ μετὰ δογμάτων ὑγῶν καὶ λόγων καὶ ἐπέροις ὧφελίμων.